CÂMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN M ARIZ Câmara Municipal de Macaparana

CGC. 11.287.893/0001-14 0 FRESENTE « o jeto

_ _______
INDICAÇAO N. 59/2017

________s e f e ^ - o  >
Presidente

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

Indicamos à mesa diretora dos trabalhos da presente sessão depois de
ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais que seja
encaminhado ofício ao Centro de Atividade II Zona Mata Norte (CAT ZM II),
situado à Rua dos Bragas de Mendonça, 20-A Bairro Multirão -
Goiana/Pernambuco, destinado ao Senhor Comandante Major BM Lúcio
solicitando ao mesmo agendar uma palestra aberta ao público para maiores t
esclarecimentos a respeito da importância das vistorias do corpo de bombeiros
militar aos estabelecimentos públicos e privados de uso coletivo.

JUSTIFICATIVAS

As razões desta solicitação prendem-se ao fato das freqüentes ocorrências
de incêndio registradas em nosso município no intervalo curto de tempo nos
últimos três anos. Com destaque os ocorridos na Fabrica de bolos Unirela,
Igreja Pentecostal, Comercial Leite e recentemente o restaurante e pizzaria
Mister Pizza. Vale registrar que diante dos fatos a Prefeitura Municipal já \
adotou entre as exigências para expedição ou renovação de alvarás em caráter
definitivo a obrigatoriedade da apresentação do certificado de licença dos
bombeiros e que a partir de agora antes da intensificação das vistorias aos
estabelecimentos publicos, comerciais e industriais sejam realizadas tarpbém
ações de caráter educativo, entre elas a realização de uma p^téstra de
conscientização e esclarecimentos de dúvidas a respeito dest^assunto de
relevante interesse público.

Sala das Sessões, 06 de Abril de 2017.

Jones Fernando de Lima Moura
Vereador /  PSDB

Avenida João Francisco, n° 110
Fone: (81) 3639-129

P R O T O C O L O
n ° sq _
dat*Q£/£ílü£
- - .ee&Lyp
Ass. Receber J

.entro -Macaparana /PE CEP: 55865-000
wwwCmacaparana.peJeg.br